

REZOLUCJA DELEGATÓW na XII ZJAZD ZJEDNOCZENIA ŁEMKÓW

My, Delegaci na XII Zjazd Zjednoczenia Łemków, pełnoprawni obywatele państwa polskiego, będący Łemkami, ludzie różnych wyznań i profesji, mieszkańcy wielu regionów Polski, wyrażamy **stanowczy sprzeciw** przeciwko nadal toczącemu się śledztwu, prowadzonemu przez Prokuraturę Okręgową w Sosnowcu w sprawie rzekomo nieuzasadnionych zwrotów mienia Skarbu Państwa na rzecz osób wysiedlonych w ramach akcji „Wisła”.

Uważamy, że po czterech latach prowadzenia śledztwa oraz po wydaniu przez Sąd Najwyższy kilku wyroków o oddaleniu skarg nadzwyczajnych złożonych przez poprzedniego Prokuratora Generalnego w sprawach o zwrot nieruchomości leśnych, w których stwierdzono, że w żadnym z postępowań nie naruszono prawa; nadszedł najwyższy czas, żeby prokuratorzy zakończyli swoją pracę i przedstawili opinii publicznej jej rezultaty. Przesłuchano już kilkadziesiąt, a może i kilkaset osób, które czyniły lub czynią nadal starania o zwrot mienia utraconego przez ich rodziny w ramach akcji „Wisła”. Odbierane to jest przez naszą społeczność jako nękanie osób, które odważyły się odzyskać swoją własność, odebraną przez władze komunistyczne. Na przesłuchania do prokuratur wzywane są osoby często mające ponad dziewięćdziesiąt lat. Po czterech latach śledztwa prowadzonego w rzeczywistości przeciwko Łemkom, chcemy wreszcie poznać prawdę.

Apelujemy przede wszystkim o zaprzestanie bezpodstawnych ataków medialnych pod adresem Łemków. Pomimo, iż trwają one co najmniej od połowy 2021 roku. Pani Poseł Barbara Bartuś nie przedstawiła ani jednego przypadku nielegalnego działania Łemków, starających się o odzyskanie mienia utraconego po wysiedleniu w ramach akcji „Wisła”. W marcu 2021 roku decyzją Prokuratora Generalnego w Prokuraturze Okręgowej w Sosnowcu powołany został Zespół Prokuratorów w celu prowadzenia śledztwa w zakresie postępowań dotyczących rzekomo *nieuzasadnionych zwrotów mienia wysiedlonym w akcji „Wisła”*. Śledztwo to trwa cztery lata i z niezrozumiałych powodów jeszcze formalnie nie zostało zakończone.

Przed niemalże 78 laty własnością naszych dziadków lub rodziców w wyniku wojskowej operacji „Wisła” przeprowadzonej przez władze komunistyczne ówczesnej Polski zawładnęło państwo. Pokrzywdzeni nigdy nie pogodzili się ze swoim losem, pomimo, że zostali brutalnie wypędzeni ze swojej ojcowizny i wywiezieni na ziemie zachodnie i północne naszego kraju. My jesteśmy ich potomkami, żyjącymi w demokratycznej Polsce, mamy więc moralne prawo występować o zwrot utraconych nieruchomości po swoich dziadkach i ojcach

w oparciu o obowiązujące wszystkich obywateli przepisy prawa. Czy ten stan rzeczy można nazwać **wyludzeniem bądź rozkradaniem mienia państwowego**?! Okazuje się, że są osoby, które dla korzyści politycznych tak twierdzą. Spośród kilkudziesięciu tysięcy hektarów samych nieruchomości leśnych, które Łemkowie utracili wskutek akcji „Wisła”, po wieloletnich staraniach w postępowaniach administracyjnych i procesach sądowych niektórzy z nich odzyskali działki leśne o łącznej powierzchni zaledwie około 900 ha. To jest cała prawda o rzekomym „**wyludzeniu i rozkradaniu mienia państwowego**”. Jak ona wygląda w porównaniu z kreowaną przez niektóre środowiska „**największą aferą finansową w ostatnich latach**”? To jest skandal, z którym musimy walczyć; to jest zło, które nie może zbierać swoich owoców.

Zjednoczenie Łemków zawsze wspierało wszystkim Łemków starających się o zwrot utraconego mienia. Nasze działania nigdy nie były sprzeczne z obowiązującym w Polsce prawem i tak jest również dzisiaj. Zostaliśmy oskarżeni medialnie o dokonanie „**piątego rozbioru Polski**”. Pomimo stanowczych protestów w tej sprawie nie doczekaliśmy się sprostowania artykułu zamieszczonego w portalu internetowym ani nawet odpowiedzi ze strony autorów tekstu.

Od zarania dziejów nasi przodkowie mieszkali na tych ziemiach, zawsze razem z naszymi sąsiadami byliśmy i jesteśmy na dobre i na złe. To jest nasza ojcowizna, której razem broniliśmy w przeszłości i czynimy to dzisiaj. Wspólnie pracujemy, żeby Polska mogła się rozwijać, żeby nam wszystkim żyło się lepiej i bezpieczniej. Zawsze byliśmy i jesteśmy lojalnymi obywatelami Polski a jedyna różnica między nami, to znak krzyża podczas modlitwy w cerkwi bądź kościele oraz nasza „**besida**”, którą przekazali nam nasi rodzice i którą staramy się przekazać swoim dzieciom. Aktywnie uczestniczyliśmy i uczestniczymy w życiu społeczno-kulturalnym, politycznym i gospodarczym naszego kraju. Wiele osobistości ze świata kultury, nauki, polityki, wymiaru sprawiedliwości, biznesu czy sportu to członkowie z naszej społeczności. To nas cieszy, ale i zobowiązuje. Uważamy za swój moralny obowiązek bronić swojego honoru, godności, dobrego imienia.

Zwracamy się z gorącym apelem do Posłanek i Posłów na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, do władz państwowych i samorządowych wszystkich szczebli, do środowisk naukowych i kulturalnych, do przedstawicieli środków masowego przekazu, do ludzi dobrej woli o zrozumienie nas i wsparcie naszych zderminowanych działań w walce o oczyszczenie nas z niesłusznych zarzutów, że osoby, które odzyskują własność odebraną przez władze komunistyczne, są „**wyludzacami mienia państwowego**”.

Skoro powołany w marcu 2021 roku przez Prokuratora Generalnego Zespół Prokuratorów w Prokuraturze Okręgowej w Sosnowcu był w stanie wypracować szablonowy zestaw pytań zadawanych wzywaniem na wielogodzinne przesłuchania Łemkom, mieszkającym w różnych regionach Polski to naszym

zdaniem, nic nie stoi na przeszkodzie, żeby tą wiedzą i rezultatami swojej pracy po czterech latach prowadzenia śledztwa, mógł się podzielić z opinią publiczną. Jesteśmy przekonani, że w praworządym państwie jakim jest Polska nie obowiązuje komunistyczna zasada „**dajcie mi człowieka, a znajdzie się na niego paragraf**”.

Ta Rezolucja w żadnym wypadku nie jest skierowana przeciwko organom wymiaru sprawiedliwości, nie godzi w niczyje interesy, nie narusza praw pojedynczych osób ani instytucji, nie jest też sprzeczna z obowiązującymi w Polsce przepisami prawa. Przypomina i uzmysławia natomiast nam wszystkim, że Łemkowie mają swoją godność, swój honor, że zawsze walczyli i będą walczyć o prawdę, jakakolwiek by ona nie była.

Łemkowie nie żądają wyjątkowego traktowania ani żadnych przywilejów. Oczekujemy jedynie stosowania wobec nas tych samych zasad, co wobec innych obywateli Rzeczypospolitej.

My, Delegaci na XII Zjazd Zjednoczenia Łemków, zobowiązujemy Zarząd Główny i jego Prezydium do prowadzenia dalszych działań w obronie dobrego imienia Łemków, do pełnego wyjaśnienia zaistniałej sytuacji oraz do współdziałania w przedmiotowym zakresie ze wszystkimi organami państwa.

Gorlice, 22 marca 2025 r.